
 

 

 

 

 
 

Provincia di Cuneo 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA 

GIUNTA COMUNALE 

 
 

N.    60 del 24/08/2010 
 

 
Oggetto : 
FORNITURA  ENERGIA  ELETTRICA  PER  FORZA  MOTRICE (IMMOBILI) E 
ILLUMINAZIONE  PUBBLICA. SERVIZIO DI BROKERAGGIO DELLA ASTRATEL 
CONSULTING  DI  SAVIGLIANO. AUTORIZZAZIONE AL RESPONSABILE AREA TECNICA 
PER CAMBIO FORNITORE. 
 
L’anno  duemiladieci, addì  ventiquattro, del mese di  agosto, alle ore  18 e minuti  00,  
nella solita sala delle riunioni. 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dal vigente Decreto Legislativo 18 AGOSTO 
2000 N.267, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 
 
Sono presenti i Signori: 
 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
 

    MARENGO Gianfranco  Sindaco   X  

    PANERO Carlo Antonio  Vice Sindaco   X  

    GIUGGIA Stefano  Assessore    X 
    TESTA Giulio  Assessore   X  

    GALLIANO Francesca  Assessore   X  

    SABBATINI Bruno  Assessore   X  

    BARRA Paola Alessandra  Assessore    X 
    Totale   5   2 

 
 

Ai sensi dell’art.97, comma 4 del Decreto Legislativo n.267/2000 partecipa all’adunanza 
l’infrascritto Segretario Comunale Sig. Giusto SCARPELLO. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. MARENGO Gianfranco nella sua qualità di 
Sindaco, avendo assunto la presidenza e a seduta dichiarata aperta dispone la trattazione 
dell’oggetto suindicato. 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso: 
 

• che il Comune di Verzuolo, sta procedendo ad un'analisi dei flussi di spesa per tentare 
di razionalizzare al massimo la propria spesa corrente, in particolare per la fornitura di 
energia elettrica per forza motrice (immobili) e illuminazione pubblica; 

 

• che le competenze necessarie per valutare compiutamente le offerte dei vari gestori 
energetici richiedono preparazioni  specialistiche che non sono in possesso di questa 
struttura comunale; 

 

• che il procedimento adottato per l'adesione alla convenzione CONSIP è risultato 
infruttuoso; 

 

• che il contratto di brokeraggio, meglio soddisfa i requisiti in termini  di competenze 
professionali spendibili e risparmio di spesa, in quanto il costo del servizio svolto dalla 
ditta incaricata è sostenuto dalla ditta fornitrice di energia elettrica, mentre tutta la 
gestione tecnica della valutazione viene effettuata dal broker individuato dal Comune; 

 

• che la Ditta ASTRATEL CONSULTING con sede in Savigliano, Via Saluzzo n. 36 si è 
dichiarata disponibile a fornire la propria prestazione professionale per un'analisi 
approfondita delle spese energetiche  al fine di ottimizzare i costi e migliorare i servizi; 

 

• che anche la Comunità Montana Valli Po, Bronda, Infernotto e Varaita, come 
comunicato con nota del 28.06.2010  prot. 4176, è indirizzata ad aderire alla proposta 
della ASTRATEL CONSULTING; 

 

• che tale iniziativa è coerente con analoghe determinazioni assunte da altri enti; 
 

• che il Responsabile dell'Area Tecnica con determinazione n. 140 in data 03.08.2010, 
ha formalizzato con la Ditta ASTRATEL CONSULTING apposito contratto di servizio di 
brokeraggio in materia di fornitura di energia motrice (immobili) ed illuminazione 
pubblica, come risulta dalla scrittura privata sottoscritta in data 06.08.2010 ed acquisita 
agli atti; 

 
VISTA  la relazione presentata in data 24.08.2010 dalla ditta ASTRATEL CONSULTING , 
dalla quale si evince la non concorrenzialità delle tariffe offerte dall'attuale fornitore ENEL 
Servizio Elettrico rispetto a quelle praticate dal fornitore DSE S.r.l. a tariffa variabile e fissa. 
 
CONSIDERATO  che nella relazione viene consigliato di optare per  l'offerta a tariffa fissa, 
che sebbene dia dei rendimenti minori rispetto a quella a tariffa variabile, nel medio periodo 
(annuale) offre maggiori probabilità di stabilità e ci certezza circa la spesa attendibile a 
bilancio. 
 
RITENUTO opportuno, per le motivazioni rilevate nella relazione acquisita agli atti, aderire 
all'offerta e conseguentemente autorizzare il Responsabile dell'Area Tecnica dell'adozione 
di tutti gli atti necessari al cambio di fornitura. 
 
VISTO l'art. 125 del Decreto Legislativo 163/2006 e s.m.i. 
 
DATO atto che è stato acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi 
dell'art.49, comma 1 del DLGS n. 267/2000, non necessitando di parere contabile; 
 
Con votazione unanime, favorevole,  palesemente espressa, 
 



 

 

 
D E L I B E R A  

 
 1) Per le motivazioni espresse nella narrativa ed alle condizioni contrattuali ed 

economiche indicate nel contratto di prestazione professionale sottoscritto dal 
Responsabile dell'Area Tecnica, di aderire all'offerta economica contenuta nella 
relazione presentata dalla ASTRATEL CONSULTING, confermando alla stessa 
l'incarico affidato dal Responsabile Area Tecnica con la determinazione n. 140 del 
03.08.2010. 

 
2) Di prendere atto che il servizio proposto ed affidato non comporta costi per 

l'Amministrazione Comunale trattandosi di un servizio di brokeraggio, con oneri a carico 
dei gestori utilizzati. 

 
3) Di autorizzare il Responsabile dell'Area Tecnica all'adozione e sottoscrizione degli atti 

necessari per il cambio dell'attuale fornitore di energia elettrica per forza motrice 
(immobili) ed illuminazione pubblica ENEL SERVIZIO ELETTRICO , con il nuovo 
fornitore  DSE S.r.l. con sede in Via Galliera 89/91 – Bologna, secondo le indicazioni 
proposte dalla ASTRATEL CONSULTING. 

 

I N D I 
 
 
Con separata votazione espressa nelle forme di legge  la presente deliberazione viene 
dichiarata immediatamente eseguibile  ai sensi dell' art. 134, comma 4 del Decreto 
Legislativo n. 267/2000. 
 
 
 
  
 



 

 

 

 
Di quanto sopra si è redatto il presente verbale. 

 
IL PRESIDENTE 

( MARENGO Gianfranco) 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE  
( Giusto SCARPELLO) 

 

 
 

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE 
 

 
La presente deliberazione è stata pubblicata  all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni  
consecutivi con decorrenza dal_____________________ al _____________________ 
 
e contestualmente, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 267/2000, è stata trasmessa in 
elenco ai capigruppo consiliari tramite posta elettronica. 

 
OPPOSIZIONI: _______________ 

 
 
 
 
Verzuolo, lì __________________ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
( Giusto SCARPELLO) 

 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
 
�   Divenuta  esecutiva per decorrenza dei termini in data  _______________________ 

ai sensi art. 134 - comma 3 del D.LGS 267/2000. 
 
 
Verzuolo, lì __________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
( Giusto SCARPELLO) 

 
 
 
 
 
 


